p1020

cardinal Sarnanus, en sa
somme theologique, imprimée
à Rome et au Vatican, de dire, in
vnione verbi, natvra est vnita
divinitati. C' est erreur à l' illustrissime
cardinal du Perron de
dire ; que les peres ont accoustumé de
representer le corps de Christ par le
charbon d' Isaye : dautant que comme
au charbon le bois est vny au feu, ainsi
en la personne de Christ, le corps
est vny à la divinité. Et là
mesme, il traduit le passage d' vn
pere ancien ; le corps qui est vny à la
diuinité, n' est pas vne nature ; mais
vne est la nature du corps, et autre celle
de la diuinité, etc... Et sans doute
cette lumiere viue et ornement rare
de son siecle est en erreur, ou cét
auteur incogneu est en ignorance.
C' est erreur à saint Thomas,
de dire en sa somme, qui est le

p1021

consommé de son esprit et de ses labeurs, qui est l' oracle et le miracle de la theologie scolastique. Indifferenter dicitur quo`d hvmana natvra est vnita divinae natvrae, et contra ; et sur le troisième des sentences ; divina natvra est vnita hvmanae. Et au mesme article, natura diuina sumit humanam ad se, id est, vt sibi vniatvr, non tamen, vt in se vnio fiat. Et sur le chapitre premier de saint lean, in Christo autem in quo hvmana natvra est vnita divinitati in vnitate suppositi, est inuenire plenam et perfectam coniunctionem ad Deum, quia talis fuit illa vnio, vt omnes actus tam diuinae quàm humanae naturae, essent actus suppositi. C' est erreur à saint lean Damascene, de parler pour l' ordinaire ainsi, et dire ces paroles,

p1022

parlant du corps de lesvs : c' est le corps vraiment vny à la diuinité ; c' est le corps pris de la sainte vierge, le corps qui est vny à la diuinité, etc... Et ce grand theologien, lumiere de son siecle, les oeuvres duquel, comme vn éclair, passent d' orient en occident, et sont leuës, publiées et celebrées en toutes les vniuersitez, est en erreur ; ou bien cét authour, obscur et incogneu en son temps et en France, est en ignorance. C' est erreur à saint Augustin, de dire, verbum Dei, ita hvmanitatem divinitati suae iunxit, vt eam post passionem impassibilem faciat. C' est erreur à s.. Leon pape, de dire, verbum igitur caro factum, ita divinam natvram, natvrae vnivit hvmanae, vt illius ad infima inclinatio, nostra fieret

p1023

ad summa prouectio. Et en cette epistre
celebre à Flauian, suscepta est à
maiestate humilitas, à virtute infirmitas,
ab aeternitate mortalitas, etc... Et
natvra inuiolabilis natvrae est
vnita passibili. C' est erreur au
concile de Trente, de dire en son
catechisme, simul ac corpus formatum
atque animatum est, corpori
et animae divinitas
conivncta est. Et en vn autre
lieu, in coelo tota hvmanitas
divinitati in vna persona et
hypostasi conivncta est. Et par
ainsi, ou l' eglise chrestienne est
en erreur, ou bien cét autheur est
si sçauant, qu' il ne sçait pas encore
son catechisme. Si nous voulions
recueillir tous les textes des docteurs
qui parlent ainsi, nous ferions
sur ce seul article vn bien
plus grand liure que tous les factums,

p1024

les libelles et aduis pretendus
salutaires publiez sur ces sujets.
Car tous parlent, preschent
et escriuent ainsi, scolastiques, positifs,
catechistes, docteurs modernes,
et peres anciens : et de toutes
qualitez, religieux, prestres,
prelats, cardinaux, papes. Et toutesfois
ce sage et sçauant docteur
qui nous cache son nom, et nous
tesmoigne sa suffisance dès la premiere
page de son liure, declare
et prononce hardiment et fortement,
que c' est vn erreur. Il est
sans doute frappé d' aueuglement,
et en condamnant tant de personnes
celebres et importantes
à l' eglise, il est plein de presumption,
et doit estre frappé d' anatheme.
le le prononce donc contre
cét autheur, et ie le prononce
en l' autorité d' vn pape, qui

p1025

maintient la doctrine d' vn pape
contre semblables esprits, et leur
dit anatheme, condamnant en
leurs personnes cét autheur, vnze
cents ans auparauant qu' il fust né.
Cét anatheme est celebre, digne
d' estre rapporté, et cét autheur à
besoin d' en estre noté, puis qu' il
se plaist à faire des foudres et des
orages, et à feindre et à fondre des
anathemes. L' histoire donc porte
que le pape Gelase, dans vn concile,
prononce anatheme contre
ceux qui ne receurent pas l' epistre
de saint Leon pape, ad flauianum,
etc.. et oblige soubs peine d' anatheme
à la receuoir en toutes ses
parties et propositions, voire iusques
à vn iota, tant il la tient precieuse,
venerable et sacrée, sancta
romana ecclesia, post illas veteris vel
noui testamenti, quas regulariter suscipimus,

p1026

etiam has suscipi non prohibet
scripturas, id est, sanctam synodum
nycaenam trecentorum decem et octo
patrum, etc.. sanctam synodum constantinopolitanam,
etc.. sanctam synodum
ephesinam, etc.. sanctam synodum
chalcedonensem, etc... Item epistolam
b.. leonis papae ad flauianum constantinopolitanum
episcopum destinata ;
cuius textum si quisquam,
vsque ad vnum iota disputauerit,
et non eam in omnibus venerabiliter
repperit, anathema
sit. Or c' est en ceste epistre que
ce pape eloquent et admirable,
prodigieux en sa doctrine et en ses
actions, parle comme nous auons
parlé. C' est en ceste epistre où il
dit, natvra inuolabilis,
natvrae est vnita passibili.
Et c' est vne epistre où il parle à vn
concile, et à vn concile assemblé

p1027

pour l' éclaircissement et decision
du mesme mystere de l' incarnation ;
c' est en vne epistre receuë
de ce concile avec acclamation
publique, comme article de foy,
comme doctrine de saint Pierre
et saint Paul. Et cet autheur recent
et incogneu, en censurant cette
proposition en nostre escrit et en
la lettre de monseigneur l' euesque
de Nantes, il censure par mesme
moyen ce grand pape, et ce
grand pape parlant à vn concile,
et le concile encores, qui a receu
et suiuy sa doctrine, et par ainsi se
rend luy-mesme vrayement digne
de censure, et de censure papale,
puis qu' il censure les prelats et les
docteurs, les conciles et les
papes.

Cét autheur estant ainsi excommunié,
ie ne puis plus parler à luy

p1028

qu' il n' aye faict apparoir sa resipiscence
et son absolution. l' adresse
donc ma parole à ses amis et publicateurs,
et à ceux qui par conuenance
à ses desseins et à sa doctrine,
se rendent participans, sinon
de la flamme, au moins de la fumée
de cet anatheme ; et sinon du foudre,
au moins du bruit et de l' esclat
de cette excommunication. Permettez-moy
donc de vous parler,
messieurs, c' est apres dix ans de
patience et de silence, que ie vous
demande cette permission ; c' est
apres que vous auez assez longuement
et soigneusement parlé de
nous, sans qu' aucun d' entre nous
vous ayt parlé, n' y ayt parlé de
vous : permettez-nous de vous parler
et sans vous nommer, et sans
vous offenser. le ne vous diray
point que vous estes, antipapes,

p1029

geneuois, huguenots couuerts, asnes
brayants, corbeaux croaçans, dignes
de tout chastiment et supplice, etc...
le laisse ces fleurs et ces faueurs à
vostre amy de verité. le vous diray
plus sincerement, plus modestement,
plus chrestienement.

Ne pensez-vous pas que le monde
vous regarde et vous iuge en ces
discours et en ces procedures ? Monde
facile, et à iuger, et à parler, et à
condamner les moindres fautes de
ceux qu' il croit deuoir estre des
anges. Ne pensez-vous pas que le
monde vous censure, vous qui estes
des lettres viuantes, escrittes et tracées
du doigt de Dieu par sa grace ;
et ne vous censure beaucoup
plus que vous ne censurez ce papier ;
papier mort, escrit de l' ancre
et de la main d' vn homme ?
Ne pensez-vous pas qu' il dise en

p1030

soy-mesme, si cét escrit est mauuais,
que n' en aduertissez-vous secrettement,
modestement, chrestienement son auteur ? Et à
quoy tant de discours et tant d' inquietudes ?
Si cét escrit est mauuais
pourquoy le publiez-vous ? S' il est
mauuais, n' y a-t' il rien en ce siecle
de plus mauuais, et de plus digne
d' exercer vostre zele, vostre science,
vostre lumiere ? S' il est mauuais,
et si mauuais, pourquoy
seuls l' attaquez-vous ? Pourquoy
seuls prenez-vous ce soin et cette
solicitude ? Estes-vous les dictateurs
en l' estat de l' eglise chrestienne ?
Et vous appartient-il de
voir, ne quid detrimenti capiat resp.. ?
Laissez ce soin et cette charge aux
pasteurs et aux docteurs : c' est leur
office, et ce n' est pas le vostre. Eux
tous assemblez en corps et sollicitez

p1031

par vous, ny touchent pas ; et vous y touchez ? Ne le condamnent pas ; et vous le condamnez ? Vous qui estes sans autorité, sans charge et sans lumiere ? Ny pasteur, ny docteur de la France en son particulier ne l' a condamné, et plusieurs grands pasteurs et docteurs l' ont approuué : n' est-ce pas assez pour arrester vos pensées, vos iugemens et vos condamnations ? Tous sont en repos et en silence sur cette affaire, soyez y aussi. Estes-vous les oyes sacrées du Capitole, seuls veillans et crians dans le repos et la tranquillité de tous les autres ? Ne prenez pas exemple sur ces oyseaux, ils ne sont sacrez que dans l' antiquité payenne, et non dans la loy de Dieu. Mais imitez plustost les colombes gemissantes, pacifiques et residentes dans